
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLUL 7 
PLANUL DE INVESTIŢII PE TERMEN LUNG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Decembrie 2017 

 



 
Master Plan actualizat în sectorul de apă și apă uzată din județul Bacău 

 
 

Capitolul 7 Planul de investitii pe termen lung                                                                                                               2 

                                     
 

Cuprins 

Capitol 7 – Planul de investiţii pe termen lung ................................................................................................. 3 

7.1 Rezumat ........................................................................................................................................... 3 
[...]
- Densitatea nămolului îngroșat  

- Densitatea nămolului deshidratat. 

Stații de epurare cu membrane 

Statiile de epurare pe membrane MBR prezinta cateva avantaje majore fata de tehnologiile traditionale de 

epurare a apelor uzate: 

 

* calitatea efluentului (a apei epurate) este foarte ridicata, incadrandu-se in limitele impuse de norma nationala 

NTPA001; Aceasta caracteristica este data de filtrarea efluentului prin membranele microporice; 

* tehnologia de epurare pe membrane MBR nu mai necesita existenta unui decantor secundar, avand ca 

rezultat o amprenta la sol mult mai redusa; 

* tehnologia de epurare pe membrane nu necesita adaos de biopreparate pentru functionare; 

* statiile de epurare pe membrane MBR functioneaza complet automatizate, procesul de epurare a apei uzate 

fiind controlat si monitorizat de PLC (calculator de proces industrial), necesitand astfel un minim de cunostinte 

de operare din partea beneficiarilor. Automatizarea avansata permite inclusiv transmiterea de date, 

dispecerizare, operare de la distanta si integrarea in sisteme de tip SCADA. 

7.5 Costuri unitare 

7.5.1 Generalităţi 
Pentru estimarea investiției și costurilor de exploatare a fost creată o Bază de Date a Costurilor Unitare. 

Obiectivul acestei Baze de Date a Costurilor Unitare constă în evaluarea alocărilor bugetare pentru diferitele 

măsuri de implementare. 

Proiectele de infrastructură, precum stațiile de epurare și proiectele majore de canalizare prezintă, de obicei, un 

anumit risc prindepasirea bugetului prestabilit: 

- schimbări în situațiile terenului; 

- reabilitarea în timpul funcționării; 

- reabilitarea structurilor din beton existente; 

- intarzieri ale lucrărilor nedatorate Antreprenorului; 

- forţă majoră etc. 

Chiar și modificările minore pot cauza depăşiri considerabile ale bugetului alocat. 

Mai mult decât atât, conform reglementărilor naționale (POS, Tratatul de Aderare) vor există o serie de 

proiecte majore de construcţii în anii următori, care, cel mai probabil, vor determina costuri specifice crescute. 

Baza de Date a Costurilor Unitare a fost creată având la bază rezultatele altor proiecte de infrastructura din 

România sau din ţările din Europa de Est. 

Sumarul capitolului Prețurilor Unitare și variatiile prețurilor specifice este parte integranta a Anexei D1.1. 



 
Master Plan actualizat în sectorul de apă și apă uzată din județul Bacău 

 
 

Capitolul 7 Planul de investitii pe termen lung                                                                                                               30 

                                     
 

Toate tarifele unitare exclud TVA (taxa pe valoarea adaugata), cheltuielile neprevăzute și costurile de 

proiectare și supervizare. Aceste articole se vor adăuga la sfârşitul devizului astfel încât acestea să fie clar 

identificate.  

7.5.2 Costuri de investiție 
 

Cazurile diferite, de la sisteme mici până la cele mai mari, au fost evaluate în vedera largirii orizontului 

proiectelor posibile. 

Un accent deosebit s-a pus pe crearea unei baze solide, pentru estimarea costurilor implementăriistațiilor de 

epurare deoarece, acestea vor acoperi o mare parte din bugetul total necesar îndeplinirii cerințelor standardelor 

din domeniul apei potabile/apei uzate. 

Toate tarifele cuprind cheltuielile preliminare, cheltuielile de regie și profitul antreprenorului, dar nu includ 

TVA, proiectarea, dirigintia de santier și cheltuielile neprevăzute. 

 

7.5.2.1 Prețuri unitare pentru canalizare 
 

Canalizarile reprezintă cea mai mare parte a costului pentru orice schema de ape uzate (în mod normal 75% din 

schema totală, inclusiv epurare) si, în consecinţă, costurile au fost calculate în detaliu pentru diferite lăţimi ale 

şantului, în funcție de diametrul conductei, precum și pentru adâncimi diferite. 

Se presupune că materialele de conducta de canalizare sunt PVC cu diametrul de până la 600 mm inclusiv, 

PAFSIN, polipropilena corugata sau ceramică vitrificată. 

În calcularea costurilor unitare au fost aplicate următoarele principii: 

- Desfacere și aducere la starea inițiala a amplasamentelor 

- Latimea santurilor – 600 mm plus diametrul conductei 

- Epuizarea apei din sant, sprijinirea malurilor excavaţiilor, realizarea umpluturilor și a 

compactarilor 

- Realizarea patului de pozare a conductelor  

- Îndepartarea materialului în exces 

- Realizarea căminelor de vizitare la max 60 m; Căminele vor avea 1.000 mm diametru 

pentru canalizarile cu diametre de până la 600mm, 1500 mm diametru pentru canalizările 

de peste 600 mm sau după cum este specificat în STAS 3051-91 

 

7.5.2.2 Prețuri unitare pentru conductele de refulare ape uzate  
Costurile conductelor de refulare au fost calculate în detaliu similar celor pentru canalizarea gravitațională.  



 
Master Plan actualizat în sectorul de apă și apă uzată din județul Bacău 

 
 

Capitolul 7 Planul de investitii pe termen lung                                                                                                               31 

                                     
 

Au fost calculate costurile pentru PEID. Costurile unitare aplicate diverselor activități de construcţii sunt 

similare celor utilizate pentru calculul costurilor pentru canalizare. A fost adăugat un procent de 10% pentru 

PEID pentru fitinguri, vane și racorduri. 

Costurile materialelor pentru conductele de PEID au fost obținute de la furnizorii locali. 

În calcularea costurilor unitare au fost aplicate următoarele principii:  

- Toate săpăturile se realizează în pământ normal, cu mici cantități de piatră 

- Desfacere și aducere la starea inițială a amplasamentelor 

- Lăţimea şanturilor – 600 mm plus diametrul conductei 

- Epuizarea apei din şanţ, sprijinirea malurilor excavaţiilor, realizarea umpluturilor și a 

compactarilor conform normelor în vigoare 

- Realizarea patului de pozare a conductelor  

- Îndepărtarea materialului în exces 

 

7.5.2.3 Prețuri unitare pentru stațiile de pompare ape uzate  
Sunt planificate stații de pompare submersibile, care vor avea cel puțin o pompă de rezervă. 

Pentru toate stațiile de pompare noi, pentru calculul costurilor, s-a presupus că adâncimea până la radier a 

canalului este (în medie) de 5 m adâncime. 

Pentru asigurarea alimențării cu energie electrica în caz de avarie, s-a prevăzut un generator de rezervă. 

 

Pompe 

Costul pentru pompe, lucrări auxiliare și aparataj electric au la bază prețurile locale. Preţul de bază al pompei 

este legat de puterea motorului, următoarea ecuaţie fiind formulată pe baza datelor respective:  

Costul de baza al pompei (BPC) = 250 + (kW x 440),  

unde kW a fost valoarea nominala a motorului pompei  

A mai fost adaugat un procent de 10% la costul de baza pentru transport. Costul de instalare a pompei a fost 

inclus în costul conductelor și vanelor.  

Conductele și vanele stației 

Costurile pentru aceste articole au fost stabilite pe baza prețurilor locale. S-au alocat 35% din costurile de 

furnizare pentru costurile de asamblare a acestor componente. Acestea includ instalarea pompelor. Sistemul de 

fitinguri necesare și costul acestora au fost determinate pentru o gamă de diametre ale conductelor, pentru 

instalarea a două pompe, iar costurile care au rezultat a fost împărţit în două și aplicat pe pompa instalată.  

 



 
Master Plan actualizat în sectorul de apă și apă uzată din județul Bacău 

 
 

Capitolul 7 Planul de investitii pe termen lung                                                                                                               32 

                                     
 

7.5.2.4 Prețuri unitare pentru stațiile de epurare 
Pentru a estima costurile unitare pentru investițiile prioritare propuse, s-a folosit o abordare generică privind 

dimensiunea finală și etapizarea lucrărilor. Folosind sistemul cu dublu flux identificat mai sus, a fost 

dimensionată o gama de stații de tratare utilizand tratarea biologică a fosforului. Acestea sunt prezentate în 

tabelul de mai jos: 

Tabel 7.5.2-1: Staţii de epurare  

L.E. 

Debite Zona anaeroba Zona anoxica Zona aeroba 
Decantoare 

finale 

DWF FFT 
Volum 
total 

Nr. 
linii de 
proces 

Volum 
total 

Nr. 
linii de 
proces 

Volum 
total 

Nr. 
linii de 
proces 

Nr. 
Diametru 

m3/zi m3/zi m3 m3 m3 m 
10,000 2,400 4,800 250 2 700 2 1,600 2 2 15 
15,000 3,600 7,200 375 2 1,050 2 2,400 2 2 18 
20,000 4,800 9,600 500 4 1,400 4 3,200 4 3 18 
30,000 7,200 14,400 750 4 2,100 4 4,800 4 3 20 
50,000 12,000 24,000 1,250 4 3,500 4 8,000 4 4 22 
75,000 18,000 36,000 2,813 4 5,250 4 12,000 4 4 28 
100,000 24,000 48,000 2,500 4 7,000 4 16,000 4 4 32 

 
În cadrul studiilor de fezabilitate detaliate pentru fiecare proiect, vor fi analizate caracteristicile apei uzate 

pentru a se evalua necesitătea decantării primare suplimentare pentru a crește conținutul de acizi grași al apei 

uzate tratată biologic. 

 

7.5.2.5 Prețuri unitare pentru tratarea nămolului 
Se propune că toate nămolurile în exces să fie îngroșate și deshidratate înainte de evacuarea lor la depozitul 

ecologic. Pentru stațiile unde caracteristicile apei uzate determina generarea de acizi grasi, ingrosarea 

gravitaționala a nămolului primar va fi folosita împreună cu recircularea sau spalarea paturilor de nămol pentru 

a reintoarce produsele de hidroliza de la paturile de nămol la faza de apă pentru alimentarea reactoarelor 

biologice. 

 

7.5.2.6 Stații mici de epurare pentru populație echivalenta sub 2,000 l.e 
Directiva 91/271/EEC privind tratarea apelor uzate provenite din mediul urban nu prevede colectarea și 

epurarea apelor uzate provenite de la localitățile cu mai puținde 2,000 l.e.  

Acolo unde sunt necesare mici stații de tratare din motive de mediu, sau din alte motive, există o serie largă de 

optiuni disponibile.  

Optiunile includ:  

- Tancuri septice proiectate special pentru 1-50 l.e, dacă sunt corect proiectate și instalate, intervalul de 

evacuare a nămolului nu este mai mare de 6 luni;  

- Biodiscuri (RBC) sunt folosite extensiv inEuropa pentru stații mici de epurare, au avantajul de a fi 

compacte și de avea doar cateva parti mecanice;  



 
Master Plan actualizat în sectorul de apă și apă uzată din județul Bacău 

 
 

Capitolul 7 Planul de investitii pe termen lung                                                                                                               33 

                                     
 

- SAFF- filtre biologice imersate aerate suntde asemenea folosite extensiv în Europa și s-au dovedit a fi 

foarte sigure, pentru că mediul biologic este purși simplu lipit de mediul de plastic și nu este spalat de 

apă în cazul unei situații de urgență;  

- Rigola de oxidare este din nou folosita inmod extensiv, dar este foarte greu de dimensionat corect 

pentru încărcarea biologica;  

- Stații cu nămol activat, iar rigola de oxidare este doar un exemplu;  

- Lagune și paturi cu stuf atuncicând folosite împreună cu rezervoare de humus.  

Lagunele sau paturile cu stuf pot fi folosite pentru stații mici de epurare, dar problema este cauzată de 

temperaturile extreme care se înregistrează în România. Toate procesele biologice sunt încetinite odată cu 

scăderea temperaturii, iar acest lucru este valabil și pentru procesele care au loc în lagune și paturi cu stuf.  

În cazul paturilor cu stuf, dacă se formează gheaţa în jurul tulpinilor plantelor, acest lucru poate produce 

inundări, îngheţ suplimentar și defecţiuni hidraulice.  

Totusi, se crede că sistemele cu flux vertical sunt mai rezistente la problemele provocate de îngheţ decât cele 

orizontale.  

În cadrul lagunelor facultative în timpul anotimpului rece, activitatea biologică de sub stratul de gheaţa este 

foarte încetinită, iar procesul de tratare este redus la sedimentarea substanţelor solide din apă uzată. Din acest 

motiv, lagunele facultative sunt proiectate pentru încărcări mici de substanţe organice și sunt, de aceea, mai 

mari decât acelea care ar fi construite în zone cu climat mai moderat.  

Într-un sistem de lagune aerate, iazurile suntdimensionate în mod tipic pe baza timpului de retentie. Pentru a 

epura apele uzate menajere, se foloseste un timp de retentie de 30 zile pentru climatul temperat. Totusi, în 

medii mai reci, este nevoie de un timp de retenţie mai îndelungat, iar iazul respectiv trebuie să fie mai adânc, 

pentru a reduce efectul îngheţului.  

Cu toate acestea, odata cu creșterea adâncimii, încercarea de a mentine amestecul devine foarte dificilă. Dacă 

este vorba de o adâncime cu mult mai mare de 4 m, trebuie să se folosească aeratoare cu tuburi de tiraj sau 

aerare difuză. Acest lucru va crește în mod evident costurile.  

Paturile cu stuf necesită o anume forma de bazin de decantare înainte de patul cu stuf.  

Propunerea este să se furnizeze rezervoare IMHOFF care să permita un anume grad de tratare biologică. 

 

7.5.3 Costuri de întretinere și exploatare 
Similar costurilor de investiție, costurile de exploatare depind de mărimea sistemului, de exemplu: stațiile de 

tratare a apei, stațiile de pompare etc. Sistemele mari tind spre costuri mai mici de exploatare cauzate de 

eforturile operaţionale constante, care sunt, mai mult sau mai putin, la fel pentru toate sistemele. 

 

7.6 Costuri de Investiție 
Costurile de investiție pentru măsurile propuse calculate cu ajutorul Bazei de Date a Costurilor Unitare sunt 

prezentate în Anexa D1.1. 



 
Master Plan actualizat în sectorul de apă și apă uzată din județul Bacău 

 
 

Capitolul 7 Planul de investitii pe termen lung                                                                                                               34 

                                     
 

Investițiile sunt structurate: 

- Dupa aglomerări 

- Dupa domeniu (WS = sistem de alimentare cu apă și WW = sistem apă uzată) 

- Dupa tip, datorat ciclului de viata diferit 

o Lucrări civile 

o Echipamente mecanice și electrice 

o Lucrări ale conductelor 

- Dupa anul de conformare 

- Indicatii ale perioadei de construcţii 

Pentru zonele rurale, a fost dezvoltat și aplicat un calcul mai schematic. Bugetele aferente pentru fiecare 

unitate administrative teritorială sunt prezentate în Anexa 7.3.3. 

Mai mult, o secţiune conţine investițiile necesare viitorului ROC cum ar fi infrastructura, asistența tehnică, 

măsuri publicitare, achiziționare aparate de măsura, echipamente pentru detectarea pierderilor, vidanje și 

vehicule de exploatare, sistem SCADA etc.  

 

7.7 Costuri de Operare, Întreţinere și Administrare 
Un rezultat al proiecţiilor este prezentat în capitolul 3, unde este detaliat calculul pentru necesarul de apă 

potabilă și cantitatea de apă uzată viitoare. Bazându-se pe aceste proiecţii și pe bază de Date a Costurilor 

Unitare, au fost estimate costurile de întreţinere și exploatare viitoare. 

Costurile de exploatare au fost împărţite după cum urmează: 

- Separat pentru alimentare cu apă și canalizare 

- Separat pentru costurile fixe de exploatare și întretinere și costurile variabile de exploatare și 

întreţinere 

Evoluția estimată a costurilor de exploatare și întretinere - fie pentru sectorul de alimentare cu apă fie pentru 

sectorul de apă uzată – este estimată în tabelele de mai jos. 

Evoluția următoarelor acţiuni: 

- Noile facilități particulare în tratarea apei uzate vor determina creșterea costurilor de exploatare după 

implementarea acestora. 

- Evoluția demografică negativă va contribui la scăderea costurilor de exploatare după implementarea 

infrastructurii relevante. 
 

7.7.1 Epurarea apelor uzate 
Secţiuniea de mai jos compară cele trei tehnologii utilizate în general pentru scheme mici și mijlocii de epurare 

a apei uzate: RBC, canale de oxidare și aerare conventională extinsă cu nămol activat. 

Selectarea sistemului a fost făcută pe baza următoarelor criterii:  

- Sistem proiectat să asigure tratare pentru pentru o populație variind între 2,000 și 10,000 locuitori 